
 

 

 

Associação de Futebol do Porto 
Comunicado Oficial  

 
 

FUTSAL 

Circular nº 497 (RETIFICADA) 

=2021/2022= 

 

Para conhecimento de todos os clubes filiados, SAD´S, SDUQ´S, Árbitros, órgãos de comunicação social 

e demais interessados divulgamos: 

 

Assunto: CLUBES QUALIFICADOS e PLANO DE PROVAS- CAMPEONATOS SENIORES E FORMAÇÃO (Elite) 
FUTSAL – ÉPOCA 2022/2023 

 
 
  

 
CAMPEONATO DA DIVISÃO D’ ELITE PRÓ-NACIONAL - FUTSAL 

2022/2023 (16 EQUIPAS) 

 A.D.C. SANTA ISABEL 
 A.D.R. S. PEDRO FINS 
 ASS. MIRAMAR IMP. VILA CHÃ 
 C.R. BOUGADO 
 F.C. ESTRELAS SUSANENSES 
 G.D. CEM PAUS 
 G.D.C. COHAEMATO 
 G.D.R. RETORTA 
 GONDOMAR FUTSAL 
 JDM- ADF MEINEDO 
 JUV. DESP. GAIA 
 LEÇA F.C. 
 LEIXÕES S.C. 
 MAIA FUTSAL 
 N.D. BAIRRO BOM PASTOR 
 VILA FUTSAL 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Associação de Futebol do Porto 
Comunicado Oficial  

 
 

 
CAMPEONATO DA DIVISÃO DE HONRA - FUTSAL 

2022/2023 (20 EQUIPAS) 

 A.D. MODICUS SANDIM “B” 
 A.D.C.R. CAXINAS “B” 
 A.D.M. URB. AREIAS 
 A.M. GRANJA 
 A.R.C. MOINHOS 
 A.R.R. BRAS OLEIRO 
 ASS. ACAD. LEÇA 
 ASS. OS LEAIS VID.  PEDROUÇOS  
 BALANTUNA 
 BARRANHA S.C. 
 BOAVISTA F.C. “B” 
 D.O. FONTE MOURA 
 G.C.R. VERMOIM 
 G.D. MAGRELOS 
 G.D.C. ESCOLAS MODELOS 
 J.D. AGUAS SANTAS 
 JACA F.C. 
 MATOSINHOS FUTSAL 
 SPORTING CL. ARCOZELO  
 U.S.C. PAREDES 

 

 

 

CAMPEONATO JUNIORES “A” DIVISÃO ELITE - FUTSAL 

2022/2023 (12 EQUIPAS) 

 A.D.M. URB. AREIAS 
 A.M. GRANJA 
 A.R. FREIXIEIRO 
 ASS. ACADEMICA LEÇA 
 BOAVISTA F.C. 
 C.C.D. ORDEM  
 F.C. PAÇOS FERREIRA 
 G.D.C. COHAEMATO  
 G.D.C.R. ESCOLAS ARREIGADA 
 JUVENTUDE DESP. GAIA 
 MAIA FUTSAL 
 POVOA FUTSAL 

 

 



 

 

 

Associação de Futebol do Porto 
Comunicado Oficial  

 
 

 

CAMPEONATO JUNIORES “B” DIVISÃO ELITE - FUTSAL 

2022/2023 (12 EQUIPAS) 

 A.D. MODICUS SANDIM 
 A.D.C.R. CAXINAS “B” 
 ASS. ACADEMICA LEÇA 
 BOAVISTA F.C. 
 F.C. PAÇOS FERREIRA 
 G.D.C. COHAEMATO 
 G.D.C. ESCOLAS ARREIGADA 
 JUV. DESP. GAIA 
 JUV. DESP. GONDOMAR 
 MATOSINHOS FUTSAL 
 POVOA FUTSAL  
 RIO AVE F.C.  

 

CAMPEONATO JUNIORES “C” DIVISÃO ELITE - FUTSAL 

2022/2023 (12 EQUIPAS) 

 A.D. MODICUS SANDIM 
 ARSENAL CL. MAIA 
 ASS. ACADEMICA LEÇA 
 BOAVISTA F.C. 
 C.C.D. ORDEM 
 F.C. PAÇOS FERREIRA 
 G.D. BAGUIM MONTE 
 G.D.C. COHAEMATO 
 MAIA FUTSAL 
 POVOA FUTSAL 
 RIO AVE F.C. 
 SPORTING CL. CANIDELO 

 

Porto, 28 de junho de 2022 

 

 

 

 

 



MÊS TAÇA A.F.P. ELITE HONRA I DIVISÃO JUN. "A" ELITE JUN. "B" ELITE JUN. "C" ELITE

1 Sex.

2 Sab.

3 Dom.

4 Seg.

5 Ter.

6 Qua.

7 Qui.

8 Sex.

9 Sab.

10 Dom.

11 Seg.

12 Ter.

13 Qua.

14 Qui.

15 Sex.

16 Sab.

17 Dom.

18 Seg.

19 Ter.

20 Qua.

21 Qui.

22 Sex.

23 Sab.

24 Dom.

25 Seg.

26 Ter.

27 Qua.

28 Qui.

29 Sex.

30 Sab.

31 Dom.

J
U

L
H

O

OBSERVAÇÕESDIAS



MÊS TAÇA A.F.P. ELITE HONRA I DIVISÃO JUN. "A" ELITE JUN. "B" ELITE JUN. "C" ELITE

1 Seg.

2 Ter.

3 Qua.

4 Qui.

5 Sex.

6 Sab.

7 Dom.

8 Seg.

9 Ter.

10 Qua.

11 Qui.

12 Sex.

13 Sab.

14 Dom.

15 Seg.

16 Ter.

17 Qua.

18 Qui.

19 Sex.

20 Sab.

21 Dom.

22 Seg.

23 Ter.

24 Qua.

25 Qui.

26 Sex.

27 Sab.

28 Dom.

29 Seg.

30 Ter.

31 Qua.

DIAS OBSERVAÇÕES

A
G

O
S

T
O

Nossa Sª Conceição



MÊS TAÇA A.F.P. ELITE HONRA I DIVISÃO JUN. "A" ELITE JUN. "B" ELITE JUN. "C" ELITE

1 Qui.

2 Sex.

3 Sab.

4 Dom.

5 Seg.

6 Ter.

7 Qua.

8 Qui.

9 Sex.

10 Sab.

11 Dom.

12 Seg.

13 Ter.

14 Qua.

15 Qui.

16 Sex.

17 Sab. 1ª JORNADA

18 Dom.

19 Seg.

20 Ter.

21 Qua.

22 Qui.

23 Sex.

24 Sab. 2ª JORNADA 1ª JORNADA 1ª JORNADA

25 Dom.

26 Seg.

27 Ter.

28 Qua.

29 Qui.

30 Sex.

DIAS OBSERVAÇÕES

S
E

T
E

M
B

R
O



MÊS TAÇA A.F.P. ELITE HONRA I DIVISÃO JUN. "A" ELITE JUN. "B" ELITE JUN. "C" ELITE

1 Sab. 3ª JORNADA 1ª JORNADA 1ª JORNADA 2ª JORNADA 2ª JORNADA

2 Dom.

3 Seg.

4 Ter.

5 Qua. I ELIM. 3ª JORNADA 3ª JORNADA

6 Qui.

7 Sex.

8 Sab. 4ª JORNADA 2ª JORNADA 2ª JORNADA 1ª JORNADA 4ª JORNADA 4ª JORNADA

9 Dom.

10 Seg.

11 Ter.

12 Qua.

13 Qui.

14 Sex.

15 Sab. 5ª JORNADA 3ª JORNADA 3ª JORNADA 2ª JORNADA 5ª JORNADA 5ª JORNADA

16 Dom.

17 Seg.

18 Ter.

19 Qua.

20 Qui.

21 Sex.

22 Sab. 6ª JORNADA 4ª JORNADA 4ª JORNADA 3ª JORNADA 6ª JORNADA 6ª JORNADA

23 Dom.

24 Seg.

25 Ter.

26 Qua.

27 Qui.

28 Sex.

29 Sab. 7ª JORNADA 5ª JORNADA 5ª JORNADA 4ª JORNADA 7ª JORNADA 7ª JORNADA

30 Dom.

31 Seg.

DIAS OBSERVAÇÕES

O
U

T
U

B
R

O

Implantação República

TAÇA DE PORTUGAL (M/F)  1ª 
JORNADA 



MÊS TAÇA A.F.P. ELITE HONRA I DIVISÃO JUN. "A" ELITE JUN. "B" ELITE JUN. "C" ELITE

1 Ter. II ELIM.

2 Qua.

3 Qui.

4 Sex.

5 Sab. 8ª JORNADA 6ª JORNADA 6ª JORNADA 5ª JORNADA 8ª JORNADA 8ª JORNADA

6 Dom.

7 Seg.

8 Ter.

9 Qua.

10 Qui.

11 Sex.

12 Sab. 9ª JORNADA 7ª JORNADA 7ª JORNADA 6ª JORNADA 9ª JORNADA 9ª JORNADA

13 Dom.

14 Seg.

15 Ter.

16 Qua.

17 Qui.

18 Sex.

19 Sab. 10ª JORNADA 8ª JORNADA 8ª JORNADA 7ª JORNADA 10ª JORNADA 10ª JORNADA

20 Dom.

21 Seg.

22 Ter.

23 Qua.

24 Qui.

25 Sex.

26 Sab. 11ª JORNADA 9ª JORNADA 9ª JORNADA 8ª JORNADA 11ª JORNADA 11ª JORNADA

27 Dom.

28 Seg..

28 Ter.

30 Qua.

DIAS OBSERVAÇÕES

N
O

V
E

M
B

R
O

Dia Todos os Santos

TAÇA DE PORTUGAL (M/F)  2ª 
JORNADA 



MÊS TAÇA A.F.P. ELITE HONRA I DIVISÃO JUN. "A" ELITE JUN. "B" ELITE JUN. "C" ELITE

1 Qui.

2 Sex.

3 Sab. 12ª JORNADA 10ª JORNADA 10ª JORNADA 9ª JORNADA

4 Dom.

5 Seg.

6 Ter.

7 Qua.

8 Qui. III ELIM.

9 Sex. 2ª FASE 2ª FASE

10 Sab. 13ª JORNADA 11ª JORNADA 11ª JORNADA 10ª JORNADA 1ª JORNADA 1ª JORNADA

11 Dom.

12 Seg.

13 Ter.

14 Qua.

15 Qui.

16 Sex.

17 Sab. 14ª JORNADA 12ª JORNADA 12ª JORNADA 11ª JORNADA 2ª JORNADA 2ª JORNADA

18 Dom.

19 Seg.

20 Ter.

21 Qua.

22 Qui.

23 Sex.

24 Sab.

25 Dom. Paragem Paragem Paragem Paragem Paragem Paragem

26 Seg.

27 Ter.

28 Qua.

29 Qui.

30 Sex.

31 Sab.

DIAS OBSERVAÇÕES

D
E

Z
E

M
B

R
O

Restauração Independência

TAÇA DE PORTUGAL M. 3ª J

TAÇA DE PORTUGAL FEM.   3ª 
JORNADA

Natal

TIA SUB.17 FEMININO



MÊS TAÇA A.F.P. ELITE HONRA I DIVISÃO JUN. "A" ELITE JUN. "B" ELITE JUN. "C" ELITE

1 Dom. Paragem Paragem Paragem Paragem Paragem Paragem

2 Seg.

3 Ter.

4 Qua.

5 Qui.

6 Sex. 2ª FASE 2ª FASE

7 Sab. 1ª JORNADA 13ª JORNADA 13ª JORNADA 1ª JORNADA 3ª JORNADA 3ª JORNADA

8 Dom.

9 Seg.

10 Ter.

11 Qua.

12 Qui.

13 Sex.

14 Sab. 2ª JORNADA 14ª JORNADA 14ª JORNADA 2ª JORNADA 4ª JORNADA 4ª JORNADA

15 Dom.

16 Seg.

17 Ter.

18 Qua.

19 Qui.

20 Sex.

21 Sab. 3ª JORNADA 15ª JORNADA 15ª JORNADA 3ª JORNADA 5ª JORNADA 5ª JORNADA

22 Dom.

23 Seg.

24 Ter.

25 Qua.

26 Qui.

27 Sex.

28 Sab. 4ª JORNADA 16ª JORNADA 16ª JORNADA 4ª JORNADA 6ª JORNADA 6ª JORNADA

29 Dom.

30 Seg.

31 Ter.

DIAS OBSERVAÇÕES

TAÇA DE PORTUGAL FEM. 
4ªJORNADA

J
A

N
E

IR
O

Ano Novo



MÊS TAÇA A.F.P. ELITE HONRA I DIVISÃO JUN. "A" ELITE JUN. "B" ELITE JUN. "C" ELITE

1 Qua.

2 Qui.

3 Sex.

4 Sab. 5ª JORNADA 17ª JORNADA 17ª JORNADA 5ª JORNADA 7ª JORNADA 7ª JORNADA

5 Dom.

6 Seg.

7 Ter.

8 Qua.

9 Qui.

10 Sex.

11 Sab. 6ª JORNADA 18ª JORNADA 18ª JORNADA 6ª JORNADA 8ª JORNADA 8ª JORNADA

12 Dom.

13 Seg.

14 Ter.

15 Qua.

16 Qui.

17 Sex.

18 Sab. IV ELIM. 7ª JORNADA

19 Dom.

20 Seg.

21 Ter. 8ª JORNADA

22 Qua.

23 Qui.

24 Sex. 2ª FASE

25 Sab. 7ª JORNADA 1ª JORNADA 19ª JORNADA 9ª JORNADA 9ª JORNADA 9ª JORNADA

26 Dom.

27 Seg.

28 Ter.

DIAS OBSERVAÇÕES

F
E

V
E

R
E

IR
O

TAÇA DE PORTUGAL M.    4ª 
JORNADA

TAÇA DE PORTUGAL M/F  5ª 
JORNADA

TIA SUB.15 



MÊS TAÇA A.F.P. ELITE HONRA I DIVISÃO JUN. "A" ELITE JUN. "B" ELITE JUN. "C" ELITE

1 Qua.

2 Qui.

3 Sex.

4 Sab. 8ª JORNADA 2ª JORNADA 20ª JORNADA 10ª JORNADA 10ª JORNADA 10ª JORNADA

5 Dom.

6 Seg.

7 Ter.

8 Qua.

9 Qui.

10 Sex.

11 Sab. 9ª JORNADA 3ª JORNADA 21ª JORNADA

12 Dom.

13 Seg.

14 Ter.

15 Qua.

16 Qui.

17 Sex.

18 Sab. 4ª JORNADA 22ª JORNADA

19 Dom.

20 Seg.

21 Ter.

22 Qua.

23 Qui.

24 Sex.

25 Sab. 10ª JORNADA 5ª JORNADA

26 Dom.

27 Seg.

28 Ter.

29 Qua.

30 Qui.

31 Sex. 2ª FASE

TAÇA DE PORTUGAL FEM. 
6ª JORNADA

DIAS OBSERVAÇÕES

M
A

R
Ç

O

TAÇA DE PORTUGAL M. 
FINAL8



MÊS TAÇA A.F.P. ELITE HONRA I DIVISÃO JUN. "A" ELITE JUN. "B" ELITE JUN. "C" ELITE

1 Sab. 11ª JORNADA 6ª JORNADA 1ª JORNADA

2 Dom.

3 Seg.

4 Ter.

5 Qua.

6 Qui.

7 Sex. V ELIM.

8 Sab.

9 Dom.

10 Seg.

11 Ter.

12 Qua.

13 Qui.

14 Sex.

15 Sab. 12ª JORNADA 7ª JORNADA 2ª JORNADA

16 Dom.

17 Seg.

18 Ter.

19 Qua.

20 Qui.

21 Sex.

22 Sab. 13ª JORNADA 8ª JORNADA 3ª JORNADA

23 Dom.

24 Seg.

25 Ter.

26 Qua.

27 Qui.

28 Sex.

29 Sab. 14ª JORNADA 9ª JORNADA 4ª JORNADA

30 Dom.

DIAS OBSERVAÇÕES

TIA SUB.13

FINAL 8/ FINAL 
4 FEM

A
B

R
IL

Sexta Feira Santa

Páscoa

Dia da Liberdade



MÊS TAÇA A.F.P. ELITE HONRA I DIVISÃO JUN. "A" ELITE JUN. "B" ELITE JUN. "C" ELITE

1 Seg.

2 Ter.

3 Qua.

4 Qui.

5 Sex.

6 Sab. FINAL 4

7 Dom.

8 Seg.

9 Ter.

10 Qua.

11 Qui.

12 Sex.

13 Sab. 10ª JORNADA 5ª JORNADA

14 Dom.

15 Seg.

16 Ter.

17 Qua.

18 Qui.

19 Sex.

20 Sab. 11ª JORNADA 6ª JORNADA

21 Dom.

22 Seg.

23 Ter.

24 Qua.

25 Qui.

26 Sex.

27 Sab. 12ª JORNADA 7ª JORNADA

28 Dom.

29 Seg.

30 Ter.

31 Qua.

DIAS OBSERVAÇÕES

M
A

IO
Dia do Trabalhador



MÊS TAÇA A.F.P. ELITE HONRA I DIVISÃO JUN. "A" ELITE JUN. "B" ELITE JUN. "C" ELITE

1 Qui.

2 Sex.

3 Sab. 13ª JORNADA 8ª JORNADA

4 Dom.

5 Seg.

6 Ter.

7 Qua.

8 Qui.

9 Sex.

10 Sab. 14ª JORNADA 9ª JORNADA

11 Dom.

12 Seg.

13 Ter.

14 Qua.

15 Qui.

16 Sex.

17 Sab. 10ª JORNADA

18 Dom.

19 Seg.

20 Ter.

21 Qua.

22 Qui.

23 Sex.

24 Sab.

25 Dom.

26 Seg.

27 Ter.

28 Qua.

29 Qui.

30 Sex.

DIAS OBSERVAÇÕES

J
U

N
H

O

Corpo de Deus

Dia de Portugal
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